
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 36/06-08-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 644-36/06-08-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: ΈΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΝΤΑΓΜΕΝΗΣ 
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ 22021-2027» (ΣΑ ΕΠ0227). 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 06-08-2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 67371/36/01-08-2024 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
            κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  , ο οποίος απουσιάζει. 
2. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος 
5. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 1o Θέμα: ΈΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 
ΕΝΤΑΓΜΕΝΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ 22021-2027» (ΣΑ ΕΠ0227). 
 
Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 1ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  
και καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Τεχνικών Έργων  και Προγραμματισμού  κ.  Γεώργιου  
Μάμαλου , η οποία έχει ως εξής 
 
Το παρόν θέμα εισάγεται στην Περιφερειακή Επιτροπή καθώς σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 176 
του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει η Περιφερειακή Επιτροπή: «ζ) Αποφασίζει για την 
υποβολή προτάσεων εκ μέρους της Περιφέρειας για τη χρηματοδότηση ή επιχορήγηση δράσεων, 
προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από εθνικούς πόρους, πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 
οποιουδήποτε άλλου φορέα και αποφασίζει, όπου απαιτείται, για την αποδοχή χρηματοδότησης ή 

ΑΔΑ: Ψ36Ε7ΛΕ-Θ90



 

επιδότησης ή επιχορήγησης πράξεων που εντάσσονται στα πάσης φύσεως αναπτυξιακά προγράμματα ή 
προγράμματα επιχορήγησης».  
 
Έχοντας υπόψη: 
 Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 11 και της παραγράφου 2α του άρθρου 12 του υπ’ 
αριθμ. 147 Προεδρικού Διατάγματος του «Οργανισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων», όπως ισχύει. 
 Την με αρ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της 
κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6508 final)/05-09-2022 που αφορά 
την έγκριση του Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» (CCI 2021EL16FFPR014). 
 Την υπ.αριθμ.114947/29.11.2022 (ΦΕΚ/Β/6132/01.12.2022) Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 
 Την με αρ. 1371/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας σχετικά με την 
επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια 
Ιονίων Νήσων κατά τις εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 και της 15ης Οκτωβρίου 2023. 
 Τη με αριθμ. πρωτ.οικ.118/22.01.2024 (Κωδ.ION30) πρόσκληση με τίτλο «Συμπλήρωση 
υποδομών με έμφαση στην ασφάλεια των χερσαίων μεταφορών (πράξεις που ωρίμασαν την ΠΠ 2014 -
2020)» προς τους δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά» 
2021 – 2027 
 Τo με ID 25439– 25/04/2024 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου " Περιφέρεια Ιονίων Νήσων" 
και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα προς την ΕΥΔ Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» για χρηματοδότηση της 
υπόψη πράξης στο Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά» 2021-2027. 
 Την με αρ. πρωτ.οικ.450/04 -03-2024 Απόφαση Ανάκλησης της Πράξης « ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΟΔΟΥ ΒΡΥΩΝΗ - ΜΩΡΑΪΤΙΚΑ ΣΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑ » (mis 5075846) από την Π.Π.2014 
-2020 
 Την ανάγκη για αποδοχή υλοποίησης από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων του συνόλου των 
εγκεκριμένων έργων της, 
 
Με το ανωτέρω σχετικό εγκρίθηκε η ένταξη της Πράξης «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΟΔΟΥ 
ΒΡΥΩΝΗ - ΜΩΡΑΪΤΙΚΑ ΣΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑ» με Κωδικό ΟΠΣ 6010647 στο Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά 2021-
2027».  
Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
Αντικείμενο της προτεινόμενης πραξης είναι η βελτίωση της οδικής ασφάλειας της οδού από την 
διασταύρωση Βρυώνη μέχρι τα Μωραϊτικα του Ν. Κέρκυρας με συντήρηση του οδοστρώματος που είναι 
ιδιαίτερα καταπονημένο, με επισκευή των τεχνικών έργων και της σήμανσης και ασφάλισης της οδού. Οι 
βελτιώσεις της οδού αφορούν σε μήκος 15 χλμ. Προτείνονται τοπικές βελτιώσεις των γεωμετρικών 
χαρακτηριστικών της οδού στην οριζοντιογραφία και στη μηκοτομή. Η επιλογή των βελτιώσεων της οδού 
έγινε έτσι ώστε το εύρος κατάληψης της νέας χάραξης να μην ξεπερνά το υφιστάμενο. Η οδός κατατάχθηκε 
από άποψη λειτουργικών χαρακτηριστικών στην κατηγορία ΑΙV με ενιαία επιφάνεια κυκλοφορίας και 
ταχύτητα μελέτης ve=60Km/h. 
Συνοπτικά το έργο περιλαμβάνει: 
 Χωματουργικές εργασίες: Άρση καταπτώσεων, καθαρισμός τάφρων και οχετών απορροής ομβρίων 
 Τεχνικά έργα: Ανακατασκευή και συμπλήρωση κρασπέδων, επενδεδυμένων τάφρων, σωληνωτών 
οχετών, τοίχων αντιστήριξης 
 Έργα ασφαλτοστρώσεων: Ασφαλτικές ισοπεδωτικές στρώσεις και στρώσεις κυκλοφορίας για 
βελτίωση βατότητας και διόρθωση επικλήσεων 
 Σήμανση Ασφάλιση 
Oι απαιτούμενες παρεμβάσεις θα πραγματοποιηθούν σύμφωνα με την εγκεκριμένη μελέτη, τις 
κατασκευαστικές λεπτομέρειες και την υψομετρική και οριζοντιογραφική αποτύπωση της οδού που 
συνοδεύουν αυτή.  
 

ΑΔΑ: Ψ36Ε7ΛΕ-Θ90



 

ΚΕ 
Α/Α 

ΥΠΟΕΡΓ
ΟΥ 

ΕΡΓΟ-ΔΡΑΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

2024ΕΠ0
2270028 

1.  ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 74.400,00 
2.  ΣΩΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 10.000,00 

3.  
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΟΔΟΥ 
ΠΕΡΑΜΑ ΜΩΡΑΪΤΙΚΑ 

4.100.000,
00 

4.  ΔΑΠΑΝΕΣ ΟΚΩ ΔΕΗ 10.000,00 
5.  ΔΑΠΑΝΕΣ ΟΚΩ ΟΤΕ 5.000,00 
6.  ΔΑΠΑΝΕΣ ΟΚΩ ΔΕΥΑΚ 35.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ 
4.234.400,

00 
Η δημόσια δαπάνη της πράξης βαρύνει:  

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ) 

ΕΝΕΡΓΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την πράξη) 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0227 2024ΕΠ02270028 NAI 4.234.400,00
 
Σημειώνεται ότι η υποβολή της συγκεκριμένης πρότασης έχει εγκριθεί αρμοδίως με την με αρ. 72-8/27-02-
2024 Απόφαση Περ. Επιτροπής. 
Παρακαλούμε όπως η Περιφερειακή Επιτροπή προβεί σε : 
 Αποδοχή χρηματοδότησης της ανωτέρω αναφερόμενης πράξης. 
Σε συνέχεια των ανωτέρω : 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
1. Την έγκριση αποδοχής χρηματοδότησης για την υλοποίηση της πράξης «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΟΔΟΥ ΒΡΥΩΝΗ - ΜΩΡΑΪΤΙΚΑ ΣΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑ» με Κωδικό ΟΠΣ 6010647 που εντάχθηκε 
προς χρηματοδότηση στο Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά 2021-2027»  
2. την εξουσιοδότηση του κου Περιφερειάρχη για την υπογραφή των απαραίτητων εγγράφων 
 
 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΈΡΓΩΝ 
ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΜΑΛΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου      
2. Ιωάννης   Αρμενιάκος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης  
4. Γεώργιος   Μάμαλος                          
5. Σάββας    Κουλούρης               
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω. 
 

ΑΔΑ: Ψ36Ε7ΛΕ-Θ90



 

 
                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1. Εγκρίνει  την αποδοχή χρηματοδότησης για την υλοποίηση της πράξης «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΟΔΟΥ ΒΡΥΩΝΗ - ΜΩΡΑΪΤΙΚΑ ΣΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑ» με Κωδικό ΟΠΣ 6010647 που εντάχθηκε 
προς χρηματοδότηση στο Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά 2021-2027»  
2. Εξουσιοδοτεί τον κ. Περιφερειάρχη για την υπογραφή των απαραίτητων εγγράφων 
 
 
                                     H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 644-36/06-08-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου   Ιωάννης   Αρμενιάκος 
    

Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Γεώργιος   Μάμαλος       
          
Σάββας    Κουλούρης              
 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 

ΑΔΑ: Ψ36Ε7ΛΕ-Θ90


		2024-08-07T08:53:28+0300
	Athens




